
Duben 2024 číslo 4, ročník XXIX Cena 5 Kč

Taneční soutěž Novohradská číše
se v březnu protančila do 44. ročníku. Na fotografiích (téměř) všechny taneční generace

Fotografie z denní části pořídila Tereza Holubová



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

Nejmladší čtenáři v novohradské městské knihovně… %#$

Loučení se zimou a vítání jara v „režii“ dětí ze
školní družiny… #$

FOTOOHLÉDNUTÍ za březnem,
Měsícem knihy i loučení se zimou…



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 50. schůze městské rady
ze dne 14.02.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním: Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 49. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 49. jednání rady města.

� 2. Žádost – ředitel ZŠ Nové Hrady
Rada města souhlasí s navýšením osobního
příplatku dle návrhu a stanovuje zvláštní
příplatek za přímou pedagogickou činnost
dle návrhu s účinností od 1.1.2024.
(Rada projednala žádost ředitele ZŠ Nové
Hrady o stanovení/navýšení osobního pří-
platku a zvláštního příplatku za přímou pe-
dagogickou činnost spojenou s dohledem
nad žáky, u kterých hrozí zvýšené riziko
z důvodu používání strojů, nástrojů nebo
přístrojů v rámci praktického vyučování
nebo praktické přípravy, která spadá do
I. skupiny prací podle vlivu míry zatěžují-
cích pracovních podmínek.)

� 3. Územní studie Nové Hrady 1. ÚS
Rada města bere na vědomí Územní studii
Nové Hrady pro lokalitu Jižní město - pod
Olejovým rybníkem a postupuje k projed-
nání zastupitelstvu města.
(Rada projednala návrh Územní studie
Nové Hrady 1.ÚS Projektového ateliéru AD
s.r.o., Č. Budějovice. Územní studie řeší ur-
banistickou koncepci zástavby vč. jednotli-
vých složek technického vybavení území
v lokalitě Jižní město – pod Olejovým ryb-
níkem.)

� 4. Smlouva o věcném břemeni
"Údolí, K 237/3 – kabel NN"
Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení
věcného břemene č.: CB-014330078812/
001-DVK se společností EG.D, a.s., Brno,
na akci: Údolí, K 237/3 - kabel NN, za jedno-
rázovou úhradu ve výši 5.360 Kč bez DPH a
pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada obdržela od Geodetické kanceláře -
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh smlouvy
o věcném břemeni č.: CB-014330078812/
001-DVK, po dokončení stavby: Údolí, K
237/3 - kabel NN.)

� 5. Pronájem/prodej pozemku – část
parc. č. 1484/1, k.ú. Štiptoň
Rada města bere žádost o prodej/pronájem
části pozemku parc. č. 1484/1, k.ú. Štiptoň a
postupuje jej Osadnímu výboru Byňov, Ja-
kule, Štiptoň k dalšímu projednání.
(Rada projednala žádost paní Evy V., Nové
Hrady ve věci pronájmu/odkoupení části
pozemku parc.č. 1484/1 k.ú. Nové Hrady
dle návrhu.)

� 6. Rozpočtové opatření č. 2/2024
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 2/2024.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového
opatření č. 2/2024.)

� 7. Zápis sociální komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Sociální komise Rady města Nové Hrady ze
dne 14.02.2024.
Rada města schvaluje na základě doporučení
a zápisu z jednání Sociální komise Rady měs-
ta Nové Hrady výměnu bytu v DPS z bytu
č. 19 za byt č. 4 pro pana Jaroslava B., Č.
Krumlov.
Rada města schvaluje na základě doporuče-
ní a zápisu z jednání Sociální komise Rady
města Nové Hrady zařazení Jana P., Třeboň
do seznamu uchazečů DPS (byt bude přidě-
len po uvolnění některého z bytů v DPS).
(Rada projednala zápis z jednání Sociální
komise Rady města Nové Hrady ze dne
14.02.2024 s doporučením pro radu.)

� 8. Dotace pro spolky a zájmové
organizace
Rada města souhlasí s návrhem na přiděle-
ní dotací pro spolky a zájmové organizace
v rámci návrhu rozpočtu města pro rok
2024 a postupuje návrh k projednání na jed-
nání zastupitelstva města s doporučením, aby
zbylé finanční prostředky do výše schválené-
ho v rozpočtu města byly ponechány jako re-
zerva pro případné další žádosti.
Rada města souhlasí s návrhy Smluv o pos-
kytnutí dotace a postupuje tyto návrhy ke
schválení zastupitelstvu města.
(Rada města projednala návrh přidělení
dotací pro spolky a zájmové organizace
v rámci rozpočtu města pro rok 2024, kdy
byla pro tuto podporu vyčleněna částka
1.400.000 Kč. Návrh byl zpracován MěÚ
Nové Hrady, Investičním a majetkovým
odborem na základě došlých žádostí. Hod-
nocení žádostí provedla při veřejném projed-
nání se zástupci žadatelů výběrová komise
složená z členů rady města a členů komisí
rady města (finanční komise, prorodinná
komise, komise pro kulturu, cestovní ruch a
podnikání). Rada projednala návrh s tím, že
zbylé finanční prostředky do výše schválené
v rozpočtu města doporučuje ponechat jako
rezervu pro případné další žádosti k realizaci
akcí. Rada postupuje návrh k projednání za-
stupitelstvu města.)

� 9. Vyúčtování dotací zájmových
organizací za rok 2023
Rada města bere na vědomí celkovou infor-
maci o provedeném vyúčtování dotací záj-
mových organizací za rok 2023.
(Rada obdržela informaci MěÚ, Investiční-
ho a majetkového odboru o provedeném
vyúčtováním zájmových organizací za rok
2023.)

� 10. Zhodnocení bezpečnostní situace –
PČR OOP T. Sviny
Rada města bere na vědomí Zhodnocení
bezpečnostní situace sl. o. OOP TS - okrsek

Nové Hrady za období 01.01.2023 do
31.12.2023.
(Rada obdržela od PČR, obvodního odděle-
ní T. Sviny Zhodnocení bezpečnostní situa-
ce sl. o. OOP TS - okrsek Nové Hrady za
období 01.01.2023 do 31.12.2023. V roce
2023 došlo ke spáchání 32 trestných činů.
Dále bylo v roce 2023 řešeno 67 přestupků,
z toho 13 přestupků majetkových (krádeže),
17 přestupků proti občanskému soužití,
27 přestupků v dopravě a 10 přestupků na
úseku nelegální těžby nerostu vltavín, pod-
vody apod.
Na obvodním oddělení jsou dále evidovány
události, kdy se jedná o ostatní oznámení od
občanů, vlastní zjištění a dožádání od ostat-
ních subjektů. Dále dochází k preventivním
kontrolám zájmových objektů a prostran-
ství jako jsou historické památky, autobu-
sové nádraží, skatepark, zámecký park,
okolí hradu a školy pod.
Dohled nad silničním provozem byl za-
jišťován ve spolupráci s hlídkami dopravní
policie, dopravní kontroly byly zaměřeny na
požívání návykových látek, rychlost jízdy,
správné parkování a průjezd nákladních vo-
zidel ulicí Vitorazská k hraničnímu přecho-
du a průjezd směrem na České Velenice.
Dále byly prováděny kontroly k dodržování
dopravního značení na území města a
v jeho okolí a zejména v centru města, kde
jsou osazeny parkovací automaty a dále
jsou zde zóny pro parkování držitelů par-
kovacích karet.)

� 11. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízení, ve kterých je měs-
to účastníkem řízení a neměla k nim
připomínky.)

� 12. Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí se žádostí Ing. Pavla a
Ing. Karin S. Nové Hrady o souhlas s umís-
těním kanalizační přípojky a pověřuje sta-
rostu podpisem žádostí.
(Rada projednala žádosti k udělení souhlasů
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

� 13. Rozpočtové opatření – Investiční
dotace pro TSM
Rada souhlasí s navýšením investiční dotace
formou rozpočtového opatření a postupuje
jej ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada projednala návrh Technických služeb
města Nových Hradů na stanovení způsobu
financování pořízení nového komunálního
vozidla 4x4 s nosičem kontejnerů vč. příslu-
šenství. Rada souhlasila s navýšením inves-
tiční dotace pro TSM formou rozpočtového
opatření ve výši 6.403.320 Kč.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

� 14. Záštita Krajské finále přeboru
čtyřčlenných družstev v šachu 2024
Rada města souhlasí s převzetím nefinanční
záštity starosty města nad šachovým turna-
jem Krajského finále přeboru čtyřčlenných
družstev v šachu 2024 a s bezplatným poskyt-
nutím sálu hotelu Máj pro potřeby turnaje.
(Rada byla starostou města informována
o přípravě šachového turnaje Krajské finále
přeboru čtyřčlenných družstev v šachu
2024, který jako hlavní pořadatel připravuje
Šachová akademie VŠTE České Budějovi-
ce ve spolupráci s městem Nové Hrady.
Turnaj se uskuteční v sále hotelu Máj v ter-
mínu 20.02.2024. Rada města souhlasila
s převzetím nefinanční záštity starosty měs-
ta nad turnajem a s bezplatným poskytnutím
sálu hotelu Máj pro potřeby turnaje.)

� 15. Žádost o poskytnutí individuální
dotace z Krajského investičního fondu
Rada města souhlasí s podáním žádosti
o poskytnutí individuální dotace z Krajské-
ho investičního fondu od Jihočeského kraje
ve věci Rekonstrukce tělocvičny a moderni-
zace tepelného hospodářství.
(Rada projednala návrh žádosti o poskyt-
nutí individuální dotace z Krajského inves-
tičního fondu od Jihočeského kraje ve věci
Rekonstrukce tělocvičny a modernizace te-
pelného hospodářství Nové Hrady. Předpo-
kládaný termín užití dotace do 11/2024.
Celkové náklady projektu: 17.381.771 Kč.
Požadovaná výše dotace: 8.000.000 Kč.)

Zápis z 51. schůze městské rady
ze dne 21.2.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním: Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 50. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 50. jednání rady města.

� 2. Bezúplatný převod – parc. č. KN st.
510 v k.ú. Nové Hrady
Rada města souhlasí s bezúplatným převo-
dem pozemku parc. č. KN st. 510 v k.ú.
Nové Hrady o celkové výměře 129 m2 od
Státního pozemkového úřadu, Praha a po-
stupuje návrh ke schválení zastupitelstvu.
(Rada projednala návrh bezúplatného pře-
vodu pro pozemek parc. č. KN st. 510 v k.ú.
Nové Hrady o celkové výměře 129 m2 od
Státního pozemkového úřadu, Praha. Jedná
se převod pozemku, na němž se nachází
stavba technické vybavenosti bez č.p/č.e ve
vlastnictví města Nové Hrady/TSM Nové
Hrady.)

� 3. Bezúplatný převod – parc. č. 882/1
v k.ú. Nové Hrady
Rada města souhlasí s bezúplatným převo-
dem pozemku parc. č. KN 882/1 v k.ú. Nové
Hrady o celkové výměře 97 m2 od Státního
pozemkového úřadu, Praha a postupuje ná-
vrh ke schválení zastupitelstvu.
(Rada projednala návrh smlouvy o bez-
úplatném převodu pro pozemky parc. č.
882/1 v k.ú. Nové Hrady o celkové výměře
97 m2 od Státního pozemkového úřadu, Pra-
ha. Jedná se převod pozemku, na němž se
nachází pozemní komunikace ve vlastnictví
města Nové Hrady.)

� 4. Bezúplatný převod – parc. č. 985/3
v k.ú. Nové Hrady
Rada města souhlasí s návrhem smlouvy
o bezúplatném převodu pozemku parc. č.
985/3 v k.ú. Nové Hrady o celkové výměře
297 m2 od Úřadu pro zastupování státu ve
věcech majetkových, Praha a postupuje ná-
vrh ke schválení zastupitelstvu.
(Rada projednala návrh smlouvy o bez-
úplatném převodu pro pozemek parc. č.
985/3 v k.ú. Nové Hrady o celkové výměře
297 m2 od Úřadu pro zastupování státu ve
věcech majetkových, Praha. Jedná se pře-
vod pozemku, na němž se nachází pozemní
komunikace a tzv. pomocný silniční poze-
mek ve vlastnictví města Nové Hrady.)

� 5. Bezúplatný převod – parc. č. 259/29
v k.ú. Nové Hrady
Rada města souhlasí s návrhem smlouvy
o bezúplatném převodu pozemku parc. č.
259/29 v k.ú. Nové Hrady o celkové výměře
397 m2 od Úřadu pro zastupování státu ve
věcech majetkových, Praha a postupuje ná-
vrh ke schválení zastupitelstvu.
(Rada projednala návrh smlouvy o bez-
úplatném převodu pro pozemek parc. č.
259/29 v k.ú. Nové Hrady o celkové výměře
397 m2 od Úřadu pro zastupování státu ve
věcech majetkových, Praha. Jedná se pře-
vod pozemku, na němž se nachází betonový
kryt bývalé jímky, přístupové chodníky a
část parkoviště ve vlastnictví města Nové
Hrady.)

� 6. Smlouva o smlouvě budoucí –
vodovodní řad + kanalizační řad
Rada města souhlasí s návrhem Smlouvy
o uzavření budoucí darovací smlouvy ve
věci předání rozšíření vodovodního řadu
v délce 30 m a kanalizačního řadu v délce
15 m, kdy stavbou budou dotčeny pozemky
ve vlastnictví města Nové Hrady (pozemek
parc. č. KN 829/25 a pozemek parc. č. KN
809/1, v k.ú Nové Hrady) a postupuje návrh
ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od paní Hany K., Nové Hra-
dy návrh Smlouvy o uzavření budoucí daro-
vací smlouvy ve věci předání rozšíření
vodovodního řadu v délce 30 m a kanalizač-
ního řadu v délce 15 m. Stavbou budou dot-
čeny pozemky ve vlastnictví města Nové
Hrady (pozemek parc.č. KN 829/25 a poz.
KN 809/1, v k.ú Nové Hrady).)

� 7. Odměny – výkon funkce za rok 2023
Rada města souhlasí s předloženým návr-
hem na výplatu jednorázové odměny za vý-
kon funkce členům komisí a výborů, kteří
nejsou členy zastupitelstva města, a po-
stupuje návrh k projednání zastupitelstvu
města.
(Rada obdržela od mzdové účetní MěÚ
Nové Hrady souhrnný podklad pro výplatu
jednorázové odměny za výkon funkce čle-
nům komisí a výborů, kteří nebyli v roce
2023 členy zastupitelstva města. Odměny
u výborů a komisí jsou v částce 200 Kč za
jednání. Osadní výbory mají roční odměnu
ve výši 2.000 Kč.)

� 8. Národní památkový ústav – smlouva
o nájmu prostor
Rada města schvaluje Smlouvu o nájmu
prostor ke sňatečným a obdobným obřadům
od Národního památkového ústavu a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada obdržela od Národního památkového
ústavu návrh Smlouvy o nájmu prostor ke
sňatečným a obdobným obřadům na území
Státního hradu Nové Hrady. Doba nájmu se
dle návrhu uzavírá na dobu určitou od
01.04.2024 do 25.10.2024.)

� 9. Podání žádosti o dotaci – JSDH Údolí
u N.H.
Rada města schvaluje podání žádosti o pos-
kytnutí dotace v rámci dotačního programu
Jihočeského kraje (Neinvestiční dotace pro
jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí
Jihočeského kraje) na projekt: Pořízení
ochranných pracovních prostředků pro
JSDH Údolí u Nových Hradů.
(Rada projednala podání žádosti o poskyt-
nutí dotace v rámci dotačního programu Ji-
hočeského kraje (Neinvestiční dotace pro
jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí
Jihočeského kraje). Název projektu: Poří-
zení ochranných pracovních prostředků
pro JSDH Údolí u Nových Hradů. Před-
pokládaný rozpočet celkem: 79 662 Kč.
Požadovaná dotace: 55 763 Kč (69,99 %).
Spoluúčast města Nové Hrady: 23 899 Kč
(30,01 %).)

� 10. Podání žádosti o dotaci – JSDH
Nové Hrady
Rada města schvaluje podání žádosti o pos-
kytnutí dotace v rámci dotačního programu
Jihočeského kraje (Investiční dotace pro
jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí
Jihočeského kraje) na projekt: Pořízení ruč-
ní digitální radiostanice s vozidlovým nabí-
ječem pro JSDH Nové Hrady.
(Rada projednala podání žádosti o poskyt-
nutí dotace v rámci dotačního programu Ji-
hočeského kraje (Neinvestiční dotace pro
jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí
Jihočeského kraje). Název projektu: Poříze-
ní ruční digitální radiostanice s vozidlovým
nabíječem pro JSDH Nové Hrady. Předpo-
kládaný rozpočet celkem: 43.802 Kč.
Požadovaná dotace: 30 661 Kč (69,99 %).
Spoluúčast města Nové Hrady: 13 141 Kč
(30,01 %).)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

� 11. Podání žádosti o dotaci – JSDH
Nové Hrady
Rada města schvaluje podání žádosti o pos-
kytnutí dotace v rámci dotačního programu
Jihočeského kraje (Investiční dotace pro
jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí
Jihočeského kraje) na projekt: Věcné pros-
tředky pro JSDH Nové Hrady.
(Rada projednala podání žádosti o poskyt-
nutí dotace v rámci dotačního programu Ji-
hočeského kraje (Neinvestiční dotace pro
jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí
Jihočeského kraje). Název projektu: Věcné
prostředky pro JSDH Nové Hrady. Předpo-
kládaný rozpočet celkem: 74.665 Kč.
Požadovaná dotace: 52.265 Kč (69,99 %).
Spoluúčast města Nové Hrady: 22.400 Kč
(30,01 %).)

� 12. Žádost o podporu – LEDAX o.p.s.
Rada města bere na vědomí žádost společ-
nosti Ledax o.p.s o poskytnutí finančního
příspěvku a postupuje žádost k projednání
Finanční a Sociální komisi rady města.
(Rada obdržela od společnosti Ledax o.p.s.
žádost o poskytnutí podpory pro Domácí
hospic Ledax na rok 2024. Celková výše
žádosti o finanční podporu činí
10.000-20.000 Kč/rok.)

� 13.  Zápis finanční komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Finanční komise Rady města Nových Hra-
dů konané v období dne 21.02.2024.
(Rada obdržela zápis z jednání Finanční ko-
mise rady města ze dne 21.02.2024 ve věci
informování o průběhu veřejné zakázky
"Modernizace silnic III/15618 a III/15616,
průtah Nové Hrady" a "Křižovatka silnic
II/154 a III/156, Nové Hrady" a možnosti fi-
nancování nákupu nového komunálního vo-
zidla 4x4 s nosičem kontejnerů vč.
příslušenství TSM Nové Hrady.)

� 14. VZ – "Modernizace silnic III/15618
a III/15616, průtah Nové Hrady" a
"Křižovatka silnic II/154 a III/15618,
Nové Hrady"
Rada města bere na vědomí výsledek zadá-
vacího řízení k veřejné zakázce na akci
"Modernizace silnic III/15618 a III/15616,
průtah Nové Hrady" a "Křižovatka silnic
II/154 a III/15618, Nové Hrady".
Rada města schvaluje dodavatele veřejné
zakázky "Modernizace silnic III/15618 a
III/15616, průtah Nové Hrady" a "Křižovat-
ka silnic II/154 a III/15618, Nové Hrady"
společnost COLAS CZ a.s, Praha a pověřu-
je starostu podpisem smluv.
(Rada města projednala výběr dodavatele a
uzavření smluv o dílo na akce "Moderniza-
ce silnic III/15618 a III/15616, průtah Nové
Hrady" a "Křižovatka silnic II/154 a
III/15618, Nové Hrady". Na základě veřej-
né zakázky vypsané Jihočeským krajem ve
spolupráci s městem Nové Hrady podala
nejvýhodnější nabídku společnost COLAS
CZ a.s, Praha s celkovou nabídkou

76.152.096,76 bez DPH. Město Nové Hra-
dy se bude podílet na akci: Křižovatka silnic
II/154 a III/156, Nové Hrady částkou
1.412.250,36 Kč a na akci: Modernizace sil-
nic III/15618 a III/15616, průtah Nové Hra-
dy částkou 3.916.819,98 Kč.)

� 15. Návrh na plán údržby 2024 –
ČEVAK a.s.
Rada města bere na vědomí návrh plánu
údržby v členění na dílčí části a stanovení
specifických RH výkonových ukazatelů od
společnosti ČEVAK a.s.
(Rada obdržela návrh plánu údržby v členě-
ní na dílčí části a stanovení specifických RH
výkonových ukazatelů od společnosti
ČEVAK a.s.)

� 16. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 17. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

� 18. Jednání s vlastníky dotčených
nemovitostí – Stanovení průzkumného
území Nakolice
Rada města bere na vědomí informaci o in-
formování vlastníků pozemků, kteří mohou
být dotčeni při provádění stanovení prů-
zkumného území Nakolice.
(Starosta informoval radu o proběhlém
jednání s vlastníky pozemků dotčených
záměrem Stanovení průzkumného úze-
mí Nakolice, které bude provádět společ-
nost DIAMO s.p. Jednání se uskutečnilo
dne 19.02.2024 v sále Kulturně-spolkového
domu v Nových Hradech. Vlastníci pozemků
v rámci jednání vyjádřili podporu záměru měs-
ta neumožnit provedení průzkumných prací.
S vlastníky bylo též ujednáno, že z obou
stran bude docházet k vzájemnému pravidel-
nému informování a koordinaci dalšího po-
stupu, zároveň bude společná snaha do
argumentace proti průzkumnému území za-
pojit neziskové organizace, odborníky na
ochranu přírody a též rakouské obce.)

Zápis z 52. schůze městské rady
ze dne 28.2.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
s hlasem poradním: Ing. Vladimír Schusser

Omluveni:
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 51. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 51. jednání rady města.

� 2. Termínovaný vklad – Komerční
banka a.s.
Rada města souhlasí s návrhem na využití
termínovaných vkladů u Komerční banky
a.s. v celkové výši 9.000.000 Kč (3 x 3 mi-
liony Kč) z volných finančních prostředků
města Nové Hrady a termínovaných vkladů
ve výši 6.000.000 Kč (2 x 3 miliony Kč)
z prostředků fondu vodohospodářského
majetku a postupuje návrh k projednání za-
stupitelstvu města.
(Starosta informoval radu o možnosti využití
volných finančních prostředků města Nové
Hrady formou termínovaného vkladu. Na-
bídku na termínované vklady s možnou ob-
novou zaslaly 3 bankovní instituce (KB,
ČS, ČSOB). Nejvýhodnější úrokovou saz-
bu nabídla Komerční banka a.s. - sazba
termínovaného vkladu: 5% p.a. při výši
termínovaného vkladu max. 3.000.000 Kč
na dobu 3 měsíce. Rada města doporučuje
zastupitelstvu schválit termínované vklady
v celkové výši 9.000.000 Kč (3 x 3 miliony
Kč) z volných finančních prostředků města
a termínované vklady ve výši 6.000.000 Kč
(2 x 3 miliony Kč) z prostředků fondu vodo-
hospodářského majetku.)

� 3. Smlouva o zajištění činnosti JPO
Rada města souhlasí s návrhem Smlouvy
o zajištění činnosti jednotky požární ochrany
pro obec Hranice a postupuje jej ke schvále-
ní zastupitelstvu města.
(Starosta informoval radu o návrhu Smlou-
vy o zajištění činnosti jednotky požární
ochrany pro obec Hranice. Smlouva řeší
úplatné zajištění požární ochrany pro k. ú.
Hranice ze strany JSDH Nové Hrady.)

� 4. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

� 5. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 6. Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí se žádostí Ing. Šárky J.
a pověřuje starostu podpisem žádosti.
(Rada projednala žádosti k udělení souhlasů
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

� 7. Nebytové prostory č.p. 43
– zveřejnění pronájmu
Rada města schvaluje záměr pronajmout
nebytové prostory v domě čp. 43, Nové
Hrady - místnost kanceláře bývalých TSM
o výměře 21,13 m2 na dobu určitou pěti let
s tří měsíční výpovědní lhůtou za minimální

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4

pokračování na str. 6



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

částku 200 Kč/m2/rok a pověřuje tajemníka
MěÚ Nové Hrady zveřejněním na úřední
desce města.
(Rada města projednala záměr pronajmout
nebytové prostory č.p. 43, Nové Hrady -
místnost kanceláře bývalých TSM o výměře
21,13 m2. Rada města souhlasí se zveřejně-
ním nebytových prostor o celkové ploše
21,13 m2 na dobu pěti let s tří měsíční výpo-
vědní lhůtou za min. částku 200 Kč/m2/rok.)

Zápis z 53. schůze městské rady
ze dne 11.03.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním: Ing. Vladimír Schusser

Omluveni:
Ing. Eva Ševčíková, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 52. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 52. jednání rady města.

� 2. Nebytové prostory č.p. 43 –
zveřejnění pronájmu
Rada města schvaluje záměr pronajmout
nebytové prostory v domě čp. 43, Nové
Hrady - místnost č. 2 o výměře 11,88 m2 a
místnost č. 1 o výměře 12,31 m2 na dobu ur-
čitou pěti let s tří měsíční výpovědní lhůtou
za minimální částku 200 Kč/m2/rok a pově-
řuje tajemníka MěÚ Nové Hrady zveřejně-
ním na úřední desce města.
(Rada města projednala záměr pronajmout
nebytové prostory č.p. 43, Nové Hrady -
místnosti kanceláří bývalých TSM - míst-
nost č. 2 o výměře 11,88 m2 a místnost č. 1
o výměře 12,31 m2. Rada města souhlasí se
zveřejněním nebytových prostor na dobu
pěti let s tří měsíční výpovědní lhůtou za
min. částku 200 Kč/m2/rok.)

� 3. SZIF – Dohoda o poskytnutí dotace
Rada města bere na vědomí Dohodu o pos-
kytnutí dotace z programu rozvoje venkova
ČR k projektu "Nové Hrady - modernizace
a vybavení kulturních zařízení" a pověřuje
starostu podpisem Dohody.
(Starosta informoval radu o návrhu Dohody
o poskytnutí dotace z programu rozvoje
venkova ČR k projektu "Nové Hrady - mo-
dernizace a vybavení kulturních zařízení"
v rámci kterého budou modernizovány kul-
turní zařízení: kulturní sál Nakolice, kulturní

sál - hotel Máj, kulturní sál Byňov. Celkové
výdaje projektu: 440.440 Kč. Celková výše
přiznané dotace: 352.352 Kč.)

� 4. Smlouva o věcném břemení –
"Štiptoň, K 381/1 – kabel NN"

Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení
věcného břemene č.: CB-014330076676/
001-DVK se společností EG.D, a.s., Brno,
na akci: Štiptoň, K 381/1 - kabel NN, za
jednorázovou úhradu ve výši 14.200 Kč
bez DPH a pověřuje starostu podpisem
smlouvy.

(Rada obdržela od Geodetické kanceláře -
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh smlouvy
o věcném břemeni č.: CB-014330076676/
001-DVK, po dokončení stavby: Štiptoň,
K 381/1 - kabel NN.)

� 5. Obnova místní komunikace Nové
Hrady – Mýtiny

Rada města souhlasí s návrhem zadání ve-
řejné zakázky na provedení stavebních pra-
cí: Obnova místní komunikace Nové Hrady
- Mýtiny a pověřuje Investiční a majetkový
odbor MěÚ Nové Hrady administrací veřej-
né zakázky.

Rada města schvaluje seznam obesílaných
firem dle návrhu s tím, že další uchazeči se
mohou přihlásit na základě zveřejnění zadá-
ní na úřední desce a internetových strán-
kách města.

(Rada projednala zadání veřejné zakázky
s názvem: Obnova místní komunikace Nové
Hrady - Mýtiny. Zakázka řeší opravu komu-
nikace v délce 437 m a v šíři 5 m s dosypá-
ním krajnic dle projektové dokumentace a
položkového rozpočtu. Předpokládaná hod-
nota zakázky: 1.853.699 Kč bez DPH, před-
pokládaný termín realizace: duben–květen
2024.)

� 6. Žádosti o finanční dar/dotaci

Rada města bere na vědomí žádosti organi-
zací PREVENT 99 z.ú.; FOKUS Č. Budě-
jovice, z.ú.; Autis Centrum o.p.s.; Hospic
sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.; Zdravotní
klaun, o.p.s., Archa Borovany, o.p.s., o pos-
kytnutí finančních darů/dotací a postupuje
žádosti k projednání finanční a sociální ko-
misi rady města.

(Rada projednala žádosti ze sociální oblasti
od společností PREVENT 99 z.ú.; FOKUS
Č. Budějovice, z.ú.; Autis Centrum o.p.s.;
Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s.; Zdra-
votní klaun, o.p.s., Archa Borovany, o.p.s.,
ve věci o poskytnutí finančních darů/dotací
z rozpočtu města Nové Hrady ve věci finan-
cování programů organizací aj.)

� 7. Správní řízení

Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.

(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen

těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v sou-
časné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajiště-
ní sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše město
vybralo ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad ob-
sahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění správné re-
cyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního
prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a
patří mezi základní principy cirkulární ekonomky. Míra opětovného
materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrob-
ků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město přispělo k lepšímu životnímu prostředí,
se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného společ-
ností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby
elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselování prostředí a
produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho
města k ochraně přírody v roce 2023. Vyplývá z něj, že díky množství

námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 56,24 MWh elektřiny,
5165,15 litrů ropy, 509,50 m3 vody a 5,62 tun primárních surovin. Na-
víc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 20,84 tun, a pro-
dukci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 391,90 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad
100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové
množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standard-
ním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové
množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do
Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochra-
ně životního prostředí.
* Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu
výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby
a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňu-
je všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém
ASEKOL zajišťuje.

MěÚ N. Hrady – OŽP

VE STŘEDU DNE 1.5.2024 a 8.5.2024
BUDE SBĚRNÝ DVŮR

Z PROVOZNÍCH DŮVODŮ UZAVŘEN
(STÁTNÍ SVÁTKY)

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ

Oslavy
Mezinárodního dne žen v KSD

Tradiční posezení u příležitosti Mezinárodního dne žen proběhlo
v Kulturně-spolkovém domě v neděli 10. března 2024. Akci ve spolu-
práci s městem Nové Hrady pořádají místní organizace Českého svazu
ochránců přírody, ZO KSČM a Seniorklub Nové Hrady. Kulturní prog-
ram zajistily děti z Mateřské školy Nové Hrady pod vedením svých uči-
telek T. Průkové a I. Prachařové a hudební skupina Party J. Vochosky.

Mgr. V. Hokr MAS Sdružení Růže
podpořila mladé talenty

7. března 2024 se v trhovosvinenském Kulturním domě pod záš-
titou hejtmana MUDr. Martina Kuby a s finanční podporou Jihoče-
ského kraje a Mikroregionu Sdružení Růže konal již 5. ročník
oceňování talentovaných dětí a mládeže z regionu MAS Sdružení
Růže – „Talent v MAS“. Oceněny byly výkony celkem 31 jednotliv-
ců a 6 kolektivů v kategoriích: technická, sportovní, umělecká, příro-
dovědná a aktivní mládež.

Slavnostního udělování cen, které ozdobilo vystoupení někte-
rých z odměňovaných aktérů, se ujali přímo starostové, jejichž mlá-
dež dosáhla v roce 2023 mimořádných výsledků. Večer zakončili
poděkováním všem mladým nadějím, jejich rodičům i trenérům,
stejně jako pořadatelům celé akce, starosta Trhových Svinů David
Štojdl, předseda MAS SR Michal Jarolímek a manažerka Magdale-
na Chytrová. I tentokrát se ukázalo, že rozloha regionu, která v pří-
padě Sdružení Růže není obrovská, neubírá na kvantitě a kvalitě
talentů, které se zde rodí.

MAS Sdružení Růže, z.s.
Žižkovo náměstí 107, 373 12 Borovany, mas.sdruzeniruze.cz



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

KOTLÍKOVÉ DOTACE
pro domácnosti s nižšími příjmy

Máte starý kotel? Požádejte si o Kotlíkovou dotaci. V území MAS
Sdružení Růže poskytují její pracovníci ZDARMA poradenství a po-
moc s podáním dotace.

Kotlíkovou dotaci lze čerpat na výměnu kotlů na
pevná paliva s ručním přikládáním, které nesplňují
3., 4. nebo 5. emisní třídu

Nový zdroj tepla Dotační sazba Maximální dotace

Tepelné čerpadlo 95 % 180 000 Kč

Kotel na biomasu
s automatickým přikládáním 95 % 130 000 Kč

Kotel na biomasu
s ručním přikládáním 95 % 130 000 Kč

Kdo může požádat o dotaci?
Vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti (rodinného domu, bytové

jednotky v bytovém domě nebo trvale obývané stavby k rekreaci) v Ji-
hočeském kraji, vytápěné kotlem na pevná paliva s ručním přikládáním
nesplňujícím 3., 4. nebo 5. emisní třídu, který v nemovitosti trvale
bydlí.

Jak je definována domácnost s nižšími příjmy?
Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání

žádosti o podporu starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně.
nebo
Žadatel nebo člen jeho domácnosti v období od 1. 1. 2022 do doby

podání žádosti o dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, aby
příspěvek pobíral po celou dobu).

Pokud nejste nízkopříjmová domácnost, lze využít dotaci Nová Ze-
lená úsporám.

Kontakt: Adéla Pixová, pixova@mas.sdruzeniruze.cz, 774 743 470

OZNÁMENÍ

MěÚ Nové Hrady – odbor životního prostředí
oznamuje občanům

OČKOVÁNÍ PSŮ
v Nových Hradech a přilehlých osadách proběhne
v následujících termínech:

sobota 6.4.2024
  Údolí 9:30 hod. –   9:50 hod.

(před objektem bývalého pivovaru)
  Byňov (na návsi) 10:00 hod. – 10:35 hod.
  Jakule (před Hostincem) 10:40 hod. – 10:55 hod.
  Štiptoň (u autobusové zastávky) 11:00 hod. – 11:10 hod.
  Nové Hrady (radnice) 11:20 hod. – 12:00 hod.

neděle 7.4.2024
  Nové Hrady (radnice) 10:00 hod. – 10:30 hod.
  Vyšné (u autobusové zastávky) 10:40 hod. – 11:00 hod.
  Obora (před objektem č.p. 6) 11:10 hod. – 11:20 hod.
  Nakolice 11:30 hod. – 11:45 hod.

(před objektem hasičárny)

Cena vakcíny proti vzteklině je při hromadné akci 150,00 Kč.
Individuálně (tj. v objektu majitele psa) 170,00 Kč.
Kombinovaná vakcinace 300,00 Kč.
Aplikace je hrazena majitelem psa.

POZOR – DLE ZÁKONA
MUSÍ BÝT VÁŠ PES OZNAČEN ČIPEM !
POZOR – DLE ZÁKONA
MUSÍ BÝT VÁŠ PES OČKOVÁN !

Upozorňujeme, že očkování psů proti vzteklině je povinné – zá-
kon č.166/ 1999 Sb., (hlava II, oddíl I, § 4, bod f) ze dne 30. 7. 1999
o povinnostech chovatelů psů a některých dalších zvířat držených
v zajetí ve stáří od 3 do 6 měsíců a poté vždy jednou za rok.

V případě, že neočkovaný pes napadne a poraní člověka, vysta-
vuje se majitel nepříjemnému riziku sankčního řízení.

K očkování sebou vezměte očkovací průkaz zvířete!



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Domov, péče, vztek a jak s tím naložit
Před nedávnem jsem slyšela rozhovor se

socioložkou Jiřinou Šiklovou. Zamýšlela se
nad tématem domova a důležitosti péče.

Domov je podle ní, jeden z nejhezčích po-
jmů, které máme. Zakotvit v dospělosti ně-
kde, aby se to stalo opravdu naším domovem,
to dá hodně práce. Neznamená to jenom, že
tam musíte mít svoje věci. Musíte tam mít i
své vzpomínky. Něco, co jste tam prožili. Do-
mov se stává naší součástí, je to jakési naše
rozšířené já.

Kdo si to je ale ochoten uvědomit? Člověk
se přestěhuje za péčí a hodnotu domova obětu-
je (aniž by se pokusil včas si svůj domov při-
způsobit tak, aby mu ve stáří vyhovoval, aby i
tam mohl důstojně žít). Péči si zaplatíte, pocit
domova ne. Opuštění domova, k němuž má člo-
věk takovýto vztah, je asi jedno z největších
traumat.

Jiřina Šiklová se ve svých 83 letech domní-
vala, že je jednodušší přijmout roli pečovatele,
tedy být tím, kdo pečuje o druhého, než tím,
kdo pomoc potřebuje. Na druhou stranu pečo-
vatel má občas velký vztek na toho, o koho pe-
čuje. Často jsou to staří lidé. Pečující si myslí,
že některé situace, chování, nespolupráci…
mu senior dělá naschvál. Ale on to nedělá na-
schvál. On to dělá buď už z nepozornosti, z ne-
schopnosti, nebo aby si udržel svoji prestiž.

Pocit, že o něčem může rozhodnout, není zcela
závislý.

Pro pečujícího je úlevou, když si to uvědo-
mí a sám pro sebe pojmenuje. Navíc má pár
lidí ve svém okolí, se kterými o tom může
mluvit. Už jenom to velice pomáhá.

Máte-li ve svém okolí někoho, kdo pečuje,
a při společných rozhovorech narazíte na toto
téma, prostě jej vyslechněte. Nenapomínejte
jej: „Neblbni, to víš, že ti to nedělá schválně.“

Ono je to vlastně obecně u každého problé-
mu. Vyslechnutí, možnost sdílet s někým svou
situaci, je možná důležitější než hledání řeše-
ní. A podobně je to i s přijetím pomoci. Jako
pečující nemusím na vše být sám, mohu se
o své úkoly podělit. Není ostudou ani selháním
požádat o pomoc někoho dalšího z rodiny
nebo ze sociální služby.

Pečovatelka může přijíždět pomáhat s hy-
gienou, s převlečením, s pohybem, s úklidem
nebo může přinášet nákup. Pečujícímu pak

vznikne prostor k tomu,
sednout si s babičkou,
dát si společně kávu
a věnovat jí trochu té
jiné péče – čas a pozornost.

Máte-li pocit, že není v rodině nikdo, kdo
by měl čas a na službu, že nezbývají finance
(hodina péče stojí 155 korun), určitě můžete
požádat o příspěvek na péči. Chcete-li nějak
zlepšit situaci svého blízkého, zvýšit podporu
u něj tak, aby jeho dny byly bohatší, ale úplně
nevíte, jak na to, určitě se na nás bez ostychu
obraťte. Každá situace má nějaké řešení, ale
možná postačí, když u nás dostanete čas a vy-
slechneme vás.

V Arše jsme každý všední den od 7 do
15:30. Péči poskytujeme denně vč. víkendů a
svátků od 7 do 19 hodin. Bližší informace zís-
káte také na www.archaborovany.cz anebo te-
lefonním čísle 777 62 09 73.

M. Strapková

STAVĚNÍ MÁJE
¢ 30. 4. 2024, 16 h

Pálení čarodějnic
a stavění Máje
Tělovýchovní jednota Nové Hrady zve
všechny na stavění Májky a pálení ča-
rodějnic, které proběhne od 16 hod.
na fotbalovém hřišti TJ Nové Hrady.
Program a občerstvení zajištěno.
Srdečně zvou pořadatelé akce
Pořádá: TJ Nové Hrady,
Ivan Dorotovič, tel.: 607 863 841

¢ 30. 4. 2024
Stavění Máje v Byňově
Byňov – náves
Pořádá: SDH Byňov,
Jiří Konárek, tel.: 721 374 042

¢ 30. 4. 2024
Stavění Máje v Údolí
Údolí u Nových Hradů
Pořádá: SDH Údolí u Nových Hradů,
Pavel Hobizal, tel.: 728 179 336

ČSOP Nové Hrady zve na:
¢ 6.4.2024, 10 h

Hledání jara
Sraz před klubovnou Mladých ochránců přírody.
Vycházka k meandru říčky Stropnice, od můstku ve Štipton až po Tomkův mlýn.
Cílem vycházky je poznávání a pozorování různých druhů živočichů, kteří se vyskytují
v daném území.

¢ 13.4.2024, 10 h

Velká jarní výprava
Sraz před klubovnou Mladých ochránců přírody.
Hledání významných projevů nástupu jara v přírodě.

¢ 27.4.2024, 10 h

Den Země
Cílem bude odklizení všeho, co do přírody nepatří.
Sraz před klubovnou Mladých ochránců přírody, nářadí a pytle na odpad zajištěné.
Je potřeba vhodné oblečení a obutí do přírody.

ZO ČSOP Nové Hrady, tel.: 606 270 344, www.mopici-novehrady.estranky.cz



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

Pozvánka na schůzku
„O VEŘENÝCH PROSTRANSTVÍCH“

v Nových Hradech
ve čtvrtek 11.4.2024, od 18 hod.

v Kulturně-spolkovém domě, ul. Česká 74, Nové Hrady

Témata k prezentaci a diskusi:

1. Zámecký park
Je zámecký park opravdu zámecký nebo je to je-

nom „les“ na procházku a k venčení pejsků?
Mohl by se zámecký park stát malou, ale pěknou,

„novohradskou perličkou“ s květinovými zákoutí-
mi, s uměleckými předměty a vhodným mobiliářem,
kam to bude lákat za relaxací i inspirací?

Líbila by se Vám představa, že vždycky v létě by
se park „ozvláštnil“ výtvarnými dílky, která budou la-
hodit oku i duši, kde zažijete „kousek jiného umění“?

2. Městský mobiliář
Jak a kde na Vás působí městský mobiliář?

Je ho dostatek nebo někde něco chybí? Mají místní občané i návštěvníci-cyklisté kam
„strčit“ kolo?

4. U rybníka Viláku i Olejového
Chodíte tímto směrem na procházku či si tady

s dětmi hrajete na pískoviště? Chodíte si sem v létě
zaplavat nebo tu relaxujete s knihou?

Proč a jak sladit všechny dílčí prvky mobiliáře
u rybníka na okraji města? Jaký by to mělo smysl?

Jaké další využití toto místo může nabídnout?

5. Umění ve veřejném prostoru
Věříte, že krásné věci – umění ve veřejném

prostoru – mohou ovlivnit náladu a energii člově-
ka? Má nebo může být naše město v něčem origi-
nálnější než jiné? Jak se na nás dívají „cizí oči“ a záleží nám na tom? Naše město
s historickým centrem a zelenými plochami má pro „zkulturnění“ velký potenciál.

Možná Vám připadají některé otázky zbytečné (protože jsou důležitější věci na práci…)
anebo ne (protože všechno, co se děje kolem nás, má vliv na to, jak se cítíme…). Možná je
pro Vás důležitější opravený chodník (abyste na něm nezakopli…) než hezká socha, která
„bere“ peníze užitečnějším věcem… Pokud ale máte také sny o hezkém městě a domovu,
tak je dejte dál, podělte se o ně a podpořte případné změny.

Setkání k veřejným prostranstvím není plánované jako „konfrontační a kritické“ k tomu,
jaké to dnes ve městě je a není, ale abychom společně posunuli naše městečko do „hezčí
kategorie“.

Děkuji předem za jakoukoli pozitivní spolupráci. K. Jarolímková, KIC N. Hrady

Místo mezi městem a krajinou…

Vyzkoušeli jste už Poeziomat?

Městský mobiliář Reklama snese všechno…?

„Socha“, která čeká na nové zrození…

Některé „doprovodné“ prvky zámecké-
ho parku již dosluhují…

Krása je většinou v originálním detai-
lu, ale také v jednoduché funkčnosti…

3. Poutače a reklamy ve městě a okolí



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Co se dělo ve školce...
Vzdělávací program Myší moudrosti, který

jsme ve školce měli 4. a 5. března byl připraven
pro všechny třídy. Paní lektorka měla připra-
vený velmi milý poučný příběh, který byl do-
plněn pohybovými hrami, písničkami a hrou
na akordeon s paní učitelkou ze ZUŠ. Program
se dětem moc líbil a my se budeme těšit na dal-
ší setkání.

V úterý 5. března odpoledne proběhla
v MŠ schůzka rodičů předškoláků s pedago-
gy ze ZŠ. Paní učitelky s výchovnou porad-
kyní měly pro rodiče připravené informace
k blížícímu se zápisu do 1. třídy i k samotnému vstupu dětí do
školy. Našim předškolákům přejeme, ať si svůj velký den
náležitě užijí.

Ve třídě Sluníček a Broučků se ve středu 6. března zpívalo,
hrálo i tančilo. Paní učitelky ze ZUŠ měly pro děti připravený
pestrý program, který děti nenechal ani chvilku odpočívat.
Ozvučné tyče, padák, míčky, plno písniček a pohybových her,
to vše si děti společně užily. A my doufáme, že nás paní
učitelky opět brzy navštíví.

Ve čtvrtek 7. března ráno proběhlo ve školce jarní focení a po něm
se děti ze třídy Broučků vydaly do knihovny. Paní knihovnice dětem
ukázala, kde si mohou knížky půjčit a děti vybíraly, prohlížely a hleda-
ly další a další knížky, které se jim líbily. Nakonec si od paní knihovni-
ce poslechly pohádku O třech medvědech. Knihovnu navštívily v úterý
19. března i děti ze třídy Koťátek. Paní knihovnice je přivítala s velkým
množstvím obrázkových knížek, poslechly si pohádku o včeličkách a
také jarní básničku. Na cestu do školky jsme dostaly velikonoční omalo-
vánku a také bonbónky. Děti z ostatních tříd návštěva knihovny teprve
čeká. Děkujeme paní knihovnici, že můžeme knihovnu pravidelně nav-
štěvovat.

V neděli 10. března se skupina předškoláků ze třídy Sluníček vydala
do Kulturně spolkového domu, kde u příležitosti MDŽ zaznělo několik
básniček a písniček, které si s paní učitelkami připravili. Děkujeme za
pozvání a sladkou odměnu, kterou si děti rozdělily i s ostatními kamará-
dy ve třídě.

O jarních prázdninách se ve Žluté školce malovalo, opravovalo,
uklízelo a připravovalo na to, až přivezou nový nábytek. Děti se po
prázdninách divily, jestli je to vůbec jejich školka a jásaly, jaké mají
krásné nové šatničky a obrázky.

Ani tento měsíc nechybělo pravidelné divadelní představení. V pon-
dělí 18. března k nám do školky zavítalo divadlo Bambini s pohádkou
O myšce Andulce. Jako obvykle se divadélko s písničkami dětem moc
líbilo.

Konec měsíce března nám ještě nabízí plno dalších činností a aktivit
jako je například odemykání zahrádky po zimě, ale o tom už zase příště :-)

Vaše novohradská školka

Jaro u Žabiček

Sluníčka pekly bábovku Červené Karkulky

Sluníčka na MDŽ

Nová šatna Žabiček



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

Jaro milé, vezmi klíč,
zimo dlouhá, táhni pryč!

Touto básničkou jsme se s dětmi rozloučili
se zimou a přivítali jaro. Teď už jenom doufá-
me, že se k nám vrátí naši čápi, které už netr-
pělivě vyhlížíme.

Školní družina

Pohádkový týden u Sluníček

Co se dělo ve školce… (pokračování ze str. 11)

Broucčci si vařili pudink

Školní družina

pokračování foto na str. 13



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

RYTMÍK z.s.
V sobotu 9. 3. 2024 se dvě skupiny děvčat našeho tanečního kroužku

zúčastnily zahajovacího galavečeru Novohradské číše. Připravovaly
jsme se opravdu poctivě, protože jeden z porotců loňského ročníku No-
vohradské číše přišel s nabídkou taneční soutěže, kterou pořádá v Che-
bu. A tak jsme celý tento školní rok věnovaly tomu, abychom s děvčaty
připravily takové choreografie, které budou prezentovat jejich celoroč-
ní snažení. A že to s námi možná nebylo jednoduché, ale věříme, že vý-
sledek bude stát za to!

Na Novohradské číši tak vystoupila mladší děvčata s choreografií
„Sweet dance“ a starší děvčata s choreografií „Common dream“. My
jim moc děkujeme za jejich snahu, vystoupení se povedla a do soutěže
už budeme ladit detaily, abychom si ji společně mohly pořádně užít.
Také moc děkujeme organizátorům, že nám umožnili na galavečeru
vystoupit.

Přestože na každém tréninku opravdu makáme a snažíme se, něko-
lik posledních hodin jsme protáhly, abychom co nejvíc využily čas.
A v sobotu 17. 2. se konalo naše první soustředění, kterého se zúčastni-
la nejstarší děvčata a to téměř v plném počtu. S pitím a svačinou jsme se
sešly v tělocvičně Základní školy II. stupně. Od 9.00 do 13.00 hod jsme
nejen trénovaly, ale také zkoušely kostýmy, individuálně rozebíraly
jednotlivé části choreografie a jako tým jsme se snažily připravit na
blížící se soutěž. Jedno soustředění nás ještě čeká těsně před soutěží.
Věříme, že věnovaný čas i zážitky budou to, na co si v den soutěže
vzpomeneme. Ta nás čeká 27. 4., tak se určitě opět připomeneme. :-)

Naše nejmenší holčičky také poctivě trénují, hrají různé pohybové
hry a připravují se na červnovou odpolední akci, kde samozřejmě vy-
stoupí. Celá akce pro rodiče s dětmi bude v duchu indiánů, přípravy
jsou v plném proudu a my se těšíme na společnou zábavu a dobro-
družství, které nás čeká.

Rytmík z.s.

Rytmík – mladší děvčata (Sweet dance)Rytmík – starší děvčata (Common dream)

Rytmík SOUSTŘEDĚNÍ 17.2. 2024

Školní družina (pokračování  foto ze str. 12)



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny
Vážení příznivci ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny,
na počátku kalendářního roku se žáci naší ZUŠ zúčastnili několika

zajímavých událostí, o kterých bychom Vás rádi informovali a připo-
mněli, že mezi námi žije mnoho talentovaných dětí, které svými úspě-
chy přesahují hranice našeho regionu. Úspěchy v interpretačních i
talentových soutěžích slaví akordeonisté, hráči na smyčcové nástroje i
kytaristé. Naše aktivity jste mohli vidět i jinde než na diplomech a so-
ciálních sítích!

Mažoretky (pod vedením paní Kateřiny Hálové) vystoupily mimo
jiné na Městském a Farním plese v Trhových Svinech i na Novohradské
číši v Nových Hradech. V rámci předtančení na plesech jste mohli potkat
i žákyně Tanečního oboru pod vedením paní učitelky Kadlecové. Pro-
běhlo několik přehrávek, koncertů, společných vystoupení žáků z růz-
ných ZUŠ Jihočeského kraje nebo třeba dílny Literárně-dramatického
oboru pro mateřské školy.

Dne 20. února 2024 se uskutečnilo v Českých Budějovicích předá-
vání prestižních cen v anketě Talent Jihočeského kraje, která oceňuje
žáky, kteří dosáhli výjimečných úspěchů na celostátní a mezinárodní
úrovni. Z našich žáků byli odbornou porotou oceněni akordeonisté Ště-
pánka Čermáková (ze třídy p. uč. Aleše Parkana) a Jan Kai Marek (ze
třídy p. uč. Jany Šulistové).

Jako každý rok i v letošním roce probíhá Soutěž základních umělec-
kých škol pořádaná Ústřední uměleckou radou ZUŠ. Naši žáci se
okresních kol zúčastnili v oborech hra na kytaru, hra na klavír a hra na
smyčcové nástroje. Soutěž v jednotlivých nástrojích probíhá ve čtyř-
letých cyklech.

Ve dnech 27 a 28. 2. 2024 se konalo Okresní kolo soutěže ve hře na
kytaru v sólové i komorní hře. Naši žáci se umístili následovně.
Kategorie Hra na kytaru sólo:
- 1. místo s postupem do krajského kola: Ema Králová

(ze třídy p. uč. Iriny Hromkové)
- 1. místo s postupem do krajského kola: Štěpán Benda

(ze třídy p. uč. Kláry Ferenczi)
- 3. místo: František Fiala (ze třídy p. uč. Iriny Hromkové)
Kategorie Komorní hra:
- 1. místo s postupem do krajského kola: kytarové duo Nikola

Rošková + Ema Králová (ze třídy p. uč. Iriny Hromkové)

Okresní kolo ve hře na klavír se konalo ve dnech 22. a 23. 3. 2024.
Výsledky kategorie sólový klavír:
- 1. místo s postupem do krajského kola: Klímová Tereza

(ze třídy p. uč. Menšíkové)
- 1. místo s postupem do krajského kola: Le Petr Huy

(ze třídy p. uč. Menšíkové)
- 1. místo s postupem do krajského kola: Steinbauer Francis

(ze třídy p. uč. Procházkové)
- 2. místo: Kalenová Sofie (ze třídy p. uč. Procházkové)
- 2. místo: Nováková Nikola (ze třídy p. uč. Procházkové)
- 2. místo: Novotná Marie (ze třídy p. uč. Vrublové)
- 2. místo: Petrovičová Ludmila (ze třídy p. uč. Šulistové)
- 2. místo: Princ Filip (ze třídy p. uč. Šulistové)
- 3. místo: Urbanová Berenika (ze třídy p. uč. Procházkové)
- 3. místo: Motyčáková Stella (ze třídy p. uč. Procházkové)
Kategorie Hra v klavírním duu:
- 2. místo: Duo – Mi-Fa (Michael Tröstl, František Kučera)

(ze třídy p. uč. Šulistové)

Dne 4. a 5. 3. 2024 se uskutečnilo Okresní kolo ve hře
na smyčcové nástroje.
Kategorie Hra na housle:
- 1. místo s postupem do krajského kola: Roulová Jaroslava

(ze třídy p. uč. Kučírkové)
Kategorie Hra na violoncello:

- 1. místo s postupem do krajského kola: Procházková Anna
(ze třídy p. uč. Hájkové)

- 1. místo: Malíková Justýna (ze třídy p. uč. Hájkové)
- 1. místo s postupem do krajského kola: Malík Ondřej

(ze třídy p. uč. Hájkové)
- 1. místo s postupem do krajského kola: Oesterreicher Julian

(ze třídy p. uč. Hájkové)
- 1. místo s postupem do krajského kola: Veselá Adéla

(ze třídy p. uč. Hájkové)
- 1. místo s postupem do krajského kola: Korbelová Ema

(ze třídy p. uč. Kučerové)

Dne 28. 2. 2024 proběhl jedinečný projekt Jihočeské filharmonie ve
spolupráci s Hudebním gymnáziem České Budějovice „Hrajeme spo-
lečně“. V listopadu proběhl konkurz žáků na sólové vystoupení s Jiho-
českou filharmonií. Naše žákyně Ema Korbelová (violoncello, třída
Martiny Kučerové) se dostala do úzkého výběru z mnoha talentova-
ných žáků různých nástrojů z jihočeských základních uměleckých škol
a mohla tak vystoupit s profesionálním orchestrem a provést 2. větu
Koncertu c moll od J. Ch. E. Bacha.

Dne 1. 3. 2024 se naši akordeonisté zúčastnili
Mezinárodní akordeonové soutěže komorních souborů
ACCO Kroměříž 2024 s těmito výsledky.
- zlaté pásmo: Akordeonové duo Bohumil Čermák

a Štěpánka Mládková (ze třídy. p. uč. Parkana)
- zlaté pásmo: Duo Con Brio – Tomáš Tuscher, Štěpán Troják

(ze třídy p. uč. Šulistové)
- stříbrné pásmo: Hedvika Balková, Matouš Veselý

(ze třídy p. uč. Loudové)
- stříbrné pásmo: KHF Trio TS – Eliška Kocábková, Matyáš Hokr

a Štěpán Fuka (ze třídy p. uč. Štorové)

MAS Sdružení růže každoročně připravuje program na podporu a pre-
zentaci talentovaných dětí v našem regionu. Slavnostní vyhlášení anke-
ty Talent v MAS proběhlo ve čtvrtek 7. března 2024 v Kulturním domě
Trhových Svinech. Naši žáci získali ocenění v umělecké kategorii:
- Bohumil Čermák (ze třídy p. uč. Parkana)
- Klára Jarkovská (ze třídy p. uč. Chalupové)
- Markéta Smolíková (ze třídy p. uč. Vobořilové, Havlína)
- Štěpán Troják (ze třídy p. uč. Parkana)
- Tomáš Tuscher (ze třídy p. uč. Šulistové)
- Duo Con brio – Tomáš Tuscher, Štěpán Troják

(ze tříd p. uč. Parkana, Šulistové)
- Duo Dal cuore – Štěpánka Čermáková, Jan Kai Marek

(ze tříd p. uč. Parkana, Šulistové)
- Trio Con corno – Hubert Smolík, Marcel Cibulka, Tereza Klímová

(ze tříd p. uč. Hájkové, Menšíkové, Tauera)
- Violoncellové duo – Ondřej Malík, Julian Oesterreicher

(ze třídy p. uč. Hájkové)
- Tereza Chalupová (ze třídy p. uč. Dagmar Chalupové)

Srdečně gratulujeme všem žákům i pedagogům k úspěchům.
Držíme palce soutěžícím, kteří se brzy zúčastní krajských kol (kromě
postoupivších z okresních kol soutěže ve hře na klavír, kytaru a smyč-
cové nástroje nás budou v krajských kolech reprezentovat i zástupci
Výtvarného a Literárně-dramatického oboru) i těm, kteří se zúčastní
nejrůznějších soutěží po celé České republice i v zahraničí. Velké podě-
kování si zaslouží i podporující rodiny, protože symbióza talentu, peda-
gogického vedení a rodinného zázemí je nesmírně důležitá pro
dosažení dobrých výsledků v jakékoli umělecké činnosti.

za ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny
Karolína Vobořilová



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Divadelní představení

Rodinná porada
Kulturní sál hotelu Máj Nové Hrady

25.4.2024, 19 hod.
Francouzská komedie A. Sthersové a M. Spillemaeckera,

překlad A. Jerie
Uvádí Agentura Rozálie Víznerové

V každé rodině existují nějaké problémy a je celkem běžné, že to
mezigeneračně může skřípat. V případě této originální, trochu černé
francouzské komedie, však tři dospělé děti řeší neshody se svou

matkou velice svérázným způsobem – při společné večeři
se rozhodnou ne zcela ideální vztahy vyřešit jednou provždy…

Vstupenky v předprodeji 200 Kč

k zakoupení v Infocentru N. Hrady, na místě 250 Kč

Pořádá: KIC Nové Hrady, tel.: 386 362 195, 602 150 208,
www.kicnovehrady.cz



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

Agentura Martin Production a Via Gabreta uvádějí
pod záštitou hejtmana Jihočeského kraje Martina Kuby,

náměstka hejtmana Jihočeského kraje Pavla Hrocha,
starosty města Prachatice Jana Bauera,

starosty města Nové Hrady Vladimíra Hokra
a starosty města Trhové Sviny Davida Štojdla

Benefiční koncert

„KDO MÁ RÁD…?“
v Nových Hradech

sobota 17. května 2024, od 18.00 hod.,

v Kulturním sále hotelu Máj v Nových Hradech

Účinkují: CHANTAL POULLAIN,
MARTIN FRANCE, SVĚTLANA NÁLEPKOVÁ,
MARCELA BŘEZINOVÁ, VANDA KÁROLYI,

ROMAN ONDRÁČEK
A MARTINA BALOGOVÁ.

Moderuje Michaela Doležalová
Vstupenky za 200 Kč v předprodeji Ticketlive
nebo v den konání koncertu přímo na místě.

Výtěžek z koncertu je věnovaný
Dětskému a novorozeneckému oddělení

nemocnice Prachatice

Změna programu vyhrazena.

PLÁNUJEME NA KVĚTEN

Otevírání letní
turistické sezony
v Nových Hradech
¢ Pátek 3.5.2024

Pěší výlet „Po čáře“
Putování po státní hranici od Skanzenu
železné opony k prameni Veverského
potoka a zpět po části cyklotrasy Pamětí
Novohradska

Začátek v 9.30 hod. u Skanzenu železné
opony na česko-rakouské hranici.

Délka trasy cca 20 km
(lze individuálně zkrátit)

¢ Sobota 4.5.2024

Cyklovýlet „Pamětí“
Výlet na kole po cyklotrase Pamětí No-
vohradska, délka trasy 55 km, 19 zasta-
vení s informačními panely o vážné i
méně vážné historii jednotlivých míst.

Trasa povede z Nových Hradů dle zna-
čené cyklotrasy Pamětí Novohradska,
propagační materiály k cyklotrase lze
zakoupit i na novohradském Infocentru.

Začátek v 9.30 hod. na náměstí
v N. Hradech

¢ Sobota 4.5.2024, 19 hod.

Koncert kapely
The Papper Jack
na Zevlově mlýně u Nových Hradů

Vstupné 100 Kč (účastníci pěšího výletu
nebo cyklojízdy mají vstupné zdarma)

Pořádá: KIC a Muzeum N. Hrady, NOS z.s.
a Destinace Novohradsko-Doudlebsko z.s.

Další informace na plakátech a www.kicnovehrady.cz



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17

Vernisáží výstavy obrazů
Lucie Novotné jsme zahájili

letošní výstavní sezonu v Koželužně
Od konce března představuje v Koželužně akademická malířka Lu-

cie Novotná svoji výtvarnou tvorbu, a to prostřednictvím olejomaleb a
pastelů a několika až éterických grafických listů. A to, co vše spojuje, je
čirá příroda v realistické formě – lesy, jednotlivé stromy, balvaniska
obalená mechem, travnaté louky, horizonty. Velmi Vás, milí čtenáři,
zvu na tuto výstavu, neboť zde najdete sílu přírody i motivy z novohrad-
ské krajiny a bude Vám to určitě milé.

Vernisáž se uskutečnila o první jarní sobotě 23.3., byla s velmi pří-
jemnou a přátelskou atmosférou, úvodní slova doplnila hudba akordeo-
nistky Jany Šulistové a jejích žáků a v mnohých návštěvnících (dle
jejich slov) byly obrazy i inspirací na výlet do krajiny. Děkuji všem li-
dem za účast na zahájení výstavy a těším na další vnímavé návštěvníky
galerie.

K. Jarolímková

Výstava bude otevřena do 12.5., st, pá–ne, 10–16 hod.

Plánujeme na květen v Koželužně
¢ 11.5.2024, 15 h

Literárně-hudební odpoledne
S POUTNÍKEM DO LESŮ
Básně spisovatele, básníka a filozofa J. Kroutvora zarecituje
a zazpívá Monika Načeva, na violu zahraje Alexey Aslamas

¢ 22.5.2024, 18 h
Kdo je MUŽ, KTERÝ SÁZÍ BOROVICI BLATKU?
Setkání se spisovatelem Alešem Palánem, autorem knihy o „uta-
jených malířích“. Nahlédnutí pod ruce lidem, pro které je tvoření
bytostná nutnost, a to bez ohledu na to, co z toho bude…

foto z vernisáže J.K.Šmíd



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

Přednáška archiváře a historika
Daniela Kováře

Když znáte historii, máte přístup k archivním pramenům, a ještě
milujete řeky a přírodu, můžete z toho vytvořit něco velmi zajíma-
vého. To přesně se povedlo jihočeskému historikovi a archiváři
PhDr. Danielu Kovářovi, kterého jsme pozvali ve čtvrtek 7. března
do Kulturně-spolkového domu, aby nás zde provedl spolu se svý-
mi fotografiemi po jednotlivých úsecích Malše od jejího pramene na
Viehbergu až po soutok s Vltavou v Českých Budějovicích. Dostali
jsme k tomu mnoho nových a zajímavých informací nejen o krajině, ale
také o historii a životě lidí, kteří se v této oblasti usadili. Dozvěděli jsme
se o původním tvaru jména Malče, který nějaký čas kolísal, aby se na-
konec Malše stala Malší, ale také o mlýnech (Wintermühle, Lexmühle)
a pilách (Hackelbrunnern), které poskytovaly zdejším lidem práci i
obživu, stejně tak, jako dřevařům, kteří ji využívali k přesunu dřeva.
Díky tomu na ni vznikaly rechle usměrňující množství puštěného dřeva
na jeho další pouť. Dodnes je možné je shlédnout v Plavu, kde jsou
rechle železné a dobře zachované stále ke shlédnutí. Kromě práce však
řeka poskytovala i zábavu a potěšení pro chataře a také až těsně před je-
jím soutokem s Vltavou v Českých Budějovicích pro městské obyvatel-
stvo, kde byla vystavěna u jejího břehu městská plovárna. Kromě práce
a zábavy však řeka představovala i jistou překážku, takže bylo zapotře-
bí ji přemostit, a tak se o vývoji stavby mostů a lávek, jak si je jednotlivé
obce přály či nepřály, hovořilo také. Překvapivé zjištění bylo, že pů-
vodní koryto Malše, které se právě pro potřeby lepší splavitelnosti
upravovalo, je v krajině dohledatelné dodnes
pomocí dronových fotografií, na nichž je patr-
né na základě jiného půdního složení. Zmíněna
byla také úskalí řeky, jimiž jsou povodňové sta-
vy i výstavba římovské nádrže a okolnosti její-
ho vzniku. Během hodiny jsme tak prošli
podél řeky od pramene až po soutok jakoby
s knížkou v ruce, naplněnou hutnými a velmi
zajímavými informacemi. Myslím, že nejed-
noho posluchače, a byl nás plný sál, už svrběly
nohy, aby se brzy vydal na nějaký ten jarní vý-
let, než okolí koryta řeky beznadějně zaroste
vysokou travou a kopřivami.

Těšili jsme se, že na tuto přednášku na-
vážeme ještě jednou jarní týkající se také fe-
noménu řeky, a to tentokrát její využitelnosti
z hlediska voroplavby v podání Pavla Mörtla.
Bohužel jsme však nuceni tuto přednášku
z důvodu nemoci opět zrušit a přesunout ji až
na podzim. Aspoň se máme na co těšit.

Prezentace nové knihy

„NOVÉ HRADY / JAK JE POZNAL SVĚT“
Michal Jarolímek

4.4.2024, 18 hod.
Kulturně-spolkový dům, ulice Česká 74, Nové Hrady

Kniha obsahuje více než tři sta reprodukcí dobových pohlednic z období 1897–1989, kte-
ré zachycují město Nové Hrady a okolní osady, informuje o nejvýznamnějších autorech a vy-
davatelích novohradských pohlednic a vysvětluje způsob datace pohlednic.

Podtitul knihy odkazuje na fakt, že pohlednice na počátku 20. století představovaly první
obrazové masmédium v turistickém ruchu. Díky tomu mohli lidé (kdekoli na světě) získat po-
vědomí o podobě našeho města, aniž by třeba Nové Hrady kdy navštívili.

V rámci prezentace knihy bude zprostředkován i její prodej.
Pořádá Novohradské muzeum ve spolupráci s Destinací Novohradsko-Doudlebsko

Otevírací doby v dubnu:
¡ Novohradské muzeum:

úterý–pátek, 10–16 h

¡ Skanzen ochrany státní
hranice a železné opony:
úterý, pátek–neděle, 10–16 h

¡ Buquoyská hrobka:
úterý, pátek, od 10 h, od 11 h

Plánovaná přednáška Voroplavba

Z R U Š E N A



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

Informace z knihovny

Okénko do knihovny
Chlap na roztrhnutí / Liane Mars
Nadšená budoucí maminka Emily se na předporodním kurzu seznámí
s podnikatelkou Leonií, které těhotenství úplně zničilo plány. Ačkoliv
jsou jako voda a oheň, padnou si do noty. Další lekci mají absolvovat
s tatínky svých dětí. Emily přemluví manžela Petra, aby šel s ní, ale
Leonie dorazí bez doprovodu. Jak by ne, když otec jejího nenarozené-
ho dítěte je už na místě a sedí vedle Emily! Kdo z téhle povedené troji-
ce vypadne?

Jošt / Zdeněk Grmolec
Jošt, Jan Soběslav a Prokop tři synové moravského markraběte Jana
Jindřicha mají mezi sebou neshody kvůli majetku. Markrabě Jošt se
snaží dobýt hrad Bzenec, který má v držení Prokop. Na Joštovu stranu
se přidává i uherský král Zikmund. Král Václav IV. se snaží vyřešit
spor smírem a pozve všechny do Prahy…

Vladislav II. / Jaroslava Černá
Vladislav má pověst nezodpovědného mladíka – holduje ženám, vínu
i jiným světským radovánkám. A právě takového panovníka potřebu-

je na trůn česká šlechta, aby mohla sama posílit vliv a moc. Ale k pře-
kvapení všech se Vladislav ujme panovnických povinností velmi svě-
domitě…

Pánem svého osudu / Barbara Taylor Bradford
Ve viktoriánské Anglii jsou jasně dané hranice mezi společenskými
vrstvami. Mladý James Falconer se díky své píli a ambicím prodere
mezi špičku. Jeho štěstím však záhy otřesou skandály a intriky. James
musí dokázat, že je opravdu pánem svého osudu, a to dřív, než mu
špatná pověst zničí život.

Dokonalé městečko / Kateřina Karolová
Dokonalí obyvatelé. Dokonalý horor. Když se Emě naskytne možnost
bydlet v městečku vytvořeném pro hrstku vyvolených, zdá se, že se
jí splnil životní sen. Každý však musí nejdřív projít přísným výbě-
rovým řízením, podepsat smlouvu a dodržet pár zvláštních pravi-
del. A pak už je k dispozici vše, co si jen člověk může přát. Kdo by
odolal? Po příjezdu na místo se však objeví řada znepokojivých
událostí…

Významná výročí – duben 2024
¡ 1. 4. 1929 nar. Milan Kundera, básník, dramatik, překladatel

(zemř. 11. 7. 2023) 95
¡ 6. 4. 1889 nar. Josef Toman, spisovatel a dramatik

(zemř. 27. 1. 1977) 135
¡ 8. 4. 1914 zemř. Jakub Arbes, spisovatel, novinář

(nar. 12. 6. 1840) 110
¡ 10. 4.  1919 zavedena koruna československá

– peněžní jednotka nového československého státu, 105
¡ 11. 4. 1769 nar. František Ladislav Hek (Věk),

spisovatel, skladatel a buditel (zemř. 4. 9. 1847) 255

Protože březen je měsícem knih a čtená-
řů, navštívily naši knihovnu v tomto měsíci
všechny třídy mateřské školy, aby si děti po-
slechly pohádku, seznámily se s knihovnou a
prohlédly si knížky. V průběhu jarních prázdnin měli školáci možnost
v úterý a ve čtvrtek trávit odpoledne při prázdninovém čtení a hraní. Na
Zelený čtvrtek od 14 hodin je pro školáky připraveno v čítárně knihov-
ny velikonoční tvoření.

Do konce dubna je v knihovně výstava dětských výtvarných prací
v soutěži „Lesy a příroda kolem nás“ a návštěvníci mají možnost přidě-
lit body nejzdařilejším obrázkům. Do výstavy přispěly děti z mateřské
školy, 1. a 2. třída ze školní družiny a děti z 6., 7., 8. a 9. třídy ZŠ.

Dne 21. března proběhla beseda s jihočeským spisovatelem Janem
Štifterem na téma Hříšní lidé města Trhové Sviny na přelomu 19. a
20. století. Příjemný podvečer byl doplněn oceněním čtenářů roku.

D. Císařová, knihovnice

Čtenáři roku

Broučci v knihovně

Koťátka v knihovně

Jan Štifter v novohradské knihovně



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

TERMÍNY KURZŮ A AKTIVIT
V KOMUNITNÍM CENTRU v dubnu 2024

¢ DŘEVÍČKA
–  soboty 6. a 27. dubna od 10 do 13 hod.

Kroužek určený pro malé a velké kutily/ky. Pro tvoření a výrobu
používáme dřevěné konstrukční prvky SAMI systému od Samuela Foj-
tů (https://www.facebook.com/samuel.fojtu.1) anebo různorodé dřevě-
né odřezky, kterými nás zásobuje komunitní dílna a spřátelení truhláři
z Novohradska. Na lepení používáme disperzní lepidlo (např. Herku-
les). K dispozici máme i nezbytné nářadí jako třeba metr, svěráky, pil-
ky, pilníky, kladivo anebo ruční vrtačku. V nabídce máme velké
množství návodů k sestavení a slepení již vymyšlených modelů ze
SAMI systému, ale je samozřejmě možné tvořit zcela spontánně dle
vlastní fantazie z dřevěných odřezků. Kroužek se koná v sobotu od
10 hodin v altánu v zadní části komunitní zahrady, v případě špatného
počasí ve vzdělávací místnosti KC. Cena je cca 100 Kč (dle spotřebo-
vaného materiálu na výrobek).

¢ TVOŘIVÁ DÍLNA S KARIN
–  čtvrtky 4. a 18. dubna od 14 do 16 hod.

Kroužek určený pro celou rodinu pod vedením kreativní lektorky
Karin Spurné. Zájemci o tvoření a výrobu jsou zvání cca jednou za
14 dní ve čtvrtek do vzdělávací místnosti v Komunitním centru. Termí-
ny, témata a podrobnější informace k jednotlivým dílnám jsou předem
avizovány na facebooku Tvořivá dílna. Je vhodné nahlásit svou účast
pár dní dopředu kvůli zajištění dostatečného množství pomůcek a mate-
riálu, ozvěte se tedy přímo Karin na email karin.spurna@email.cz ane-
bo na facebookové skupince Tvořivá dílna.

¢ FOTOKROUŽEK
–  sobota 13. dubna od 9 do 12 hod.

Kroužek zaměřený nejen na fotografii, ale i video a obecně na práci
s multimédii je určen pro děti ve věku 10–18 let. Pro pořízení foto/video
materiálu děti využívají vlastní přinesené fotoaparáty, případně mobil-
ní telefony. Veškerou další potřebnou techniku či elektroniku pro práci
a následné zpracování pořízeného foto/video materiálu zapůjčuje po
čas kroužku Komunitní centrum. K dispozici máme několik notebo-
oků, různé druhy stativů, osvětlovací techniku, mikrofony a další.
Lektorem kroužku je fotograf Jan Kypet Šmíd. Schůzka se koná
v Komunitním centru ve vzdělávací místnosti.

¢ VAŘÍME S RADKOU
–  sobota 13. dubna od 14.00 do 17.00 hod.

Kurzy vaření a bezlepkového pečení určené pro velké i malé milovní-
ky jídla a jeho přípravy. Vyzkoušíme nové recepty a společně si užijeme
sobotní odpoledne v kuchyni Komunitního centra. Lektorkou kurzu je
Radka Němcová, cena kurzu je 100 Kč (+ cena použitých surovin).
Ozvěte se prosím Radce dopředu kvůli surovinám (tel. 777 641 830).

¢ ENGLISH CLUB PRO DĚTI
–  každá středa  od 14.30 do 15.30 hod.

Klub je určen pro malé děti od 5 do 8 let. V klubu mluvíme převážně
anglicky, hrajeme hry, zpíváme, čteme si, hovoříme o tématech ze
života, ale také cvičíme a děláme různé pohybové aktivity, ochutnává-
me jídla a povídáme si o nich. Děti se naučí nová slovíčka a fráze, po-
chopí základy gramatiky, zvyknou si poslouchat cizí jazyk v kontextu,
což jim pomůže jazyku rozumět i porozumět tvorbě vět. V klubu se děti
učí angličtinu aktivně používat a nebát se hovořit jazykem, který pro ně
není jejich rodnou řečí.

Klub probíhá každou středu od 14.30 do 15.30 hodin v malé tělocvič-
ně v dolní části Komunitního centra, cena jedné hodiny je 80 Kč/dítě.
Lektorem je Karin Spurná, v případě zájmu jí prosím kontaktujte na email
karin.spurna@email.cz.

AKTUÁLNĚ JE KAPACITA KROUŽKU NAPLNĚNA.

¢ KERAMICKÁ DÍLNA KÁNA
VÝPAL V PECI –  víkend 26. a 27. dubna

Vážení přátelé keramiky dřevem pálené. Dovolujeme si pozvat Vás
do Komunitní zahrady ke čtvrtému výpalu pece na dřevo. Máme připra-
veny nové vzorky glazur, sehnali jsme i vzácné suroviny, tak budeme
mít šanci pozorovat a vyhodnotit, co s nimi oheň v peci udělá.

Dobrodružství nakládání pece bude v pátek o týden dříve, tzn. 19. 4.
Kdokoli máte chuť přijít se podívat na nejstarší způsob pálení keramiky,
tak neváhejte a navštivte partu nadšenců v Komunitní zahradě u pece
postavené Petrem Tomsem. Těšíme se na Vás i na následné otevírání
pece 1. 5. 2024.

Kouzlo výpalu a krása poctivé ruční práce, spojené všemi čtyřmi
živly země nás ve své rozmanitosti uchvacuje a inspiruje, stejně jako
milá, lidská setkání. Přijďte se podívat, jste srdečně zváni.

Veškeré aktuální informace a pozvánky
na akce v KC můžete sledovat na Facebookových stránkách komunitko
Nové Hrady (https://www.facebook.com/komunitko.novehrady)
nebo jsou k doptání u koordinátorky Komunitního centra
Lucii Sovové, tel.: 774 766 676, e-mail: kcnovehrady@gmail.com



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

I. kolo Krajského poháru Beginer – karate v Českých Budějovicích
Úspěšná účast nejmladších závodníků oddílu karate

Tělovýchovné jednoty Nové Hrady v I. kole Krajského poháru
karate Beginer v Českých Budějovicích

V sobotu 9.3.2024 se ve Fight Clubu v Českých Budějovicích konalo
první kolo Krajského poháru Beginer Jihočeského svazu karate Českého
svazu karate z.s. Na soutěž se sjelo přes sto nejmladších závodníků z de-
seti oddílů, kteří se utkali v soutěži pro nejmladší závodníky.

Soutěž Beginer je koncipovaná tak aby formou hry připravila co nej-
lépe technicky nejmladší závodník na soutěže karate. Mohou se jí
účastnit pouze děti do 13 let a jen do 7. Kyu (žlutý pásek včetně) tj. prv-
ní tři technické stupně v karate, tedy začátečníci. Soutěží se v disciplí-
nách Kihon Ido – předepsaná sestava technik skládající se z úderů,
kopů, krytů a hmatů v různých postojích, buď na místě, nebo za pohybu
v předepsaných postojích dle věkové kategorie. Dále pak je zde dis-

ciplína Agility, což
je překážková dráha,
kde jde nejen o překo-
nání překážek na čas,
ale také se na urče-
ných místech provádí
údery a kopy na lapy.
K atraktivní disciplí-
ně patří super kop,
kdy v určitém časo-
vém intervalu prová-
dí závodník kopy na
lapu na čas a hodno-
tí se počet, ale také
technická správnost
provedených kopů.
Žluté pásky (7. Kyu)
soutěží ji v přede-
psaných sestavách
kata a v souboji dvo-
jic kumite, kde je zápas velmi kontrolován rozhodčími a nedochází ke
kontaktu.

Pro naše nejmladší závodníky byl tento závod premiérou, ale i tak se
v početném poli soutěžících rozhodně neztratili, když Marek Janovský
vybojoval stříbrnou medaili v kata a bronzovou medaili v disciplíně su-
per kop, Milana Satkoieva získala pro naše barvy bronzovou medaili
v disciplíně Kihon Ido.

Děkuji všem závodníkům za vzornou reprezentaci oddílu a gratuluji
medailistům k pěkným výsledkům. Děkuji také trenérům a rodičům za
jejich podporu a vedení.

Martin Hermann, předseda oddílu karateMarek Janovský získal stříbrnou medaili v kata a bronz v superkopu

Naši nejmladší závodníci zleva Michal Dra-
hun, Alice Vanišová , Milana Satkoieva 3. mís-
to Kihon Ido

Oddíl Karate získal bronz z Mistrovství České republiky v Allkampf Jitsu
Karel Morong vybojoval bronzovou medaili na republikovém šampionátu

V sobotu 2. března 2024 se ve sportovní
hale Sokol v Písku konalo 27. Mistrovství ČR
v sebeobranném systému Allkampf-Jitsu, na
které se sjelo přes sto patnáct závodníků z vět-
šiny škol AKJ z České republiky.

Soutěž v bojovém umění Allkampf-Jitsu se
skládá ze třech disciplin - kata, randori a ta-
meshi wari, kdy se body dosažené v jednotli-
vých disciplinách sčítají a konečný součet

nakonec určí pořadí jednotlivců. V disciplině
kata jsou předváděny sestavy, jež znázorňují
boj proti imaginárním útočníkům a závodník
je musí zacvičit co nejpřesněji. V randori
obránce provádí čtyři sebeobranné techniky,
z nichž jedna je proti ozbrojenému útočníkovi
a hodnotí se zde rychlost reakce obránce a také
provedení sebeobranných technik. Tameshi
wari patří k tradičním prvků Allkampf-Jitsu a
je divácky nejatraktivnější disciplinou. Jedná
se o přerážení plastových desek, které jsou
rozlišeny barevně a také se liší pevností (pro
dětské kategorie žlutá, tato představuje 1,5 cm
dřeva, zelená pro juniory a ženy – 2 cm, hnědá
pro muže 3 cm), hodnotí se technika přerážení
a přesný zásah desky.

Samotná soutěž začala slavnostním nástu-
pem všech účastníků, ředitel soutěže Vladi-
slav Včelička vedoucí Písecké školy AKJ zde
přivítal závodníky i diváky a závodníkům po-
přál mnoho štěstí ve sportovním klání. Poté
se sportovní halou rozezvučela Česká státní
hymna.

Početné pole startujících bylo rozděleno do
jednotlivých kategorií podle stáří a získaného
stupně technické vyspělosti soutěžících (ba-

revné pásky na kimonu) od dětí až po dospělé
závodníky. Celé klání nastartovali nejmladší
bojovníci v disciplině randori mladších žáků.
Soutěž pokračovala soubojem starších žáků,
kteří již soutěží ve dvojboji – randori a tames-
chi wari. Bronzovou medaili vybojoval Karel
Morong v kategorii muži + 18 let od 6. Kyu.

Veliké díky patří všem trenérům, kteří se
podíleli na přípravě našich závodníků na tuto
soutěž.

Martin Hermann, předseda oddílu karateKarel Morong cvičí 2. kata AKJ

Karel Morong vybojoval bronzovou medaili
na Mistrovství ČR v Alllampff-Jitsu 2024



duben 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23

Dne 20. února proběhlo v sále hotelu
Máj Krajské finále přeboru škol čtyřčlenných
družstev v šachu 2024. Turnaje se zúčastnilo
celkem 56 družstev ve třech věkových kategori-
ích. Turnaj pořádala Šachová akademie VŠTE
za podpory města Nové Hrady.

Výsledky:

Kategorie 1.–5. třída ZŠ
(celkem 10 družstev)
1. místo  ZŠ Fantova Kaplice
2. místo  Orbis Pictus Tábor
3. místo  ZŠ Velešín A

Kategorie 6.–9. třída + odpovídající
ročníky víceletých gymnázií
(celkem 21 družstev)
1. místo  Gymnázium PdC Tábor A
2. místo Gymnázium Jírovcova Č. Budějovice
3. místo  ZŠ Dobrá Voda

Kategorie střední školy, gymnázia
a učiliště (celkem 25 družstev)
1. místo Gymnázium Jírovcova Č. Budějovice A
2. místo Gymnázium Jírovcova Č. Budějovice B
3. místo Gymnázium Komenského Písek B

Mgr. V. Hokr
Gymnázium P. de Coubertin,
vítěz kategorie B

PRODEJ
SLEPIÈEK

Červený Hrádek prodává slepičky
typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy,

Green Shell – typu Araukana a Dark Shell – typu Maranska,
cena od 259 Kč/ks

Prodej: 22.4. a 13.6.2024
Nové Hrady –  u  Novohradské hospody – 11.25 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky

doprava 189 Kč za celý nákup
doporučujeme objednávat!

Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod.

tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

RAKOUSKÉ
DANĚ

Pracujete v Rakousku??
¡ Daňové vyrovnání ¡ Přídavky na děti
¡ Rodičovský příspěvek ¡ Poradenství

¡ Finanzonline

Vyplňte dotazník na WWW.RAKOUSKEDANE.CZ

volejte +420 725 684 932
mailujte info@rakouskedane.cz

Pícka Tomáš

FOTBAL
Skončilo MS v biatlonu. Účast diváků byla 750 tisíc. Tím pá-

dem MS v biatlonu hodilo rukavici „Euru“ ve fotbale v Německu.
To by Německo rádo zvedlo! A když to v Německu klapne, může tu
rukavici hodit i na „Paříž“. Totiž bude se hrát na 10 stadionech a
většinou bude 50 tisíc a víc kapacita diváků, plno! Např. Borussia
Dortmnud 80 tisíc diváků. Bayern Mnichov 75 tisíc diváků.

A dál se bude hrát na dalších stadionech: Hamburk, Lipsko, Ber-
lín, Stuttgart, Gelsenkirchen, Dusseldorf, Kolín nad Rýnem, Frank-
furt. Máme se tedy na co těšit! „Euro“ přijde do celého světa! I já
mám rád velkou konkurenci. Zas se těším na vášnivé debaty o tom,
kdo bude mistr, kdo ne, kdo to tam vyhraje. Co „naši“?

Já se těším hodně. Čtyři roky je na mě dlouho! Kdyby začalo
„Euro“ zítra, byl bych rád! Kdo propadne fotbalu, je to láska na celý
život! Ve všech kategoriích! Muži i žáci!

Rád si popovídám s Víťou Jelínků st., neboť on je na Hradech
č. 1 jako expert! Už ho znám 40 let a musím se ještě hodně učit!

Miroslav Hruška
„Hokej je móda! Fotbal je život“!

Krajské finále přeboru škol čtyřčlenných družstev v šachu 2024

Gymnázium Jírovcova,
vítězné družstvo kategorie C

Gymnázium T. Sviny proti G.J.V. Jirsíka ČB



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ duben 2024

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Veronika Veberová,
Drahomíra Císařová. Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejně-
né příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.4.2024, vyjde 4.5.2024. Náklad 500 ks.


